Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0069/2025
Em, 10 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
CONSTRUÇÃO DE UM CEMITÉRIO PÚBLICO
EM TAMOIOS, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando que seja construído um cemitério público em
Tamoios, neste Município.

Sala das Sessões, em 10 de janeiro de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A construção de um cemitério público em Tamoios se faz necessária devido ao
crescimento populacional da região e à falta de opções de sepultamento para os
moradores locais. Atualmente, os cemitérios existentes estão saturados e não
conseguem atender à demanda da população, resultando em dificuldades para encontrar
espaços para sepultamento digno dos entes queridos.

Além disso, a ausência de um cemitério público em Tamoios acarreta em custos

elevados para as famílias que precisam buscar outras localidades para realizar os
sepultamentos, o que gera transtornos emocionais e financeiros em momentos já
difíceis. A construção de um cemitério público na região proporcionaria mais conforto e
praticidade para os moradores, garantindo um local adequado para a despedida dos
entes queridos.

Portanto, é imprescindível que o poder público municipal atenda a essa demanda

da comunidade de Tamoios e providencie a construção de um cemitério público na
região. Dessa forma, será possível garantir um serviço essencial e de qualidade para a
população, promovendo o bem-estar e a dignidade dos cidadãos em momentos
delicados como o do luto.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo